karnain, hoc est, arietem bicornem, de quo scribit Daniel cap. 8. non enim Arabes arietem vocant Ail, ut Hebræi, sed Hamel, ut Germani: quin imò perperuò apud Arabes Alexander appellatur Dhilkarnain, quasi dicas *Αλέξανδρος ὁ ἐπι κέρατων*, seu Alexander habes duo cornua, id est duoregna. Testis est Abul Hassemi Historicus Arabs, qui est in bibliotheca Palatina: ibi enim aliquoties fit mentio aræ Alexandri Dhilkarnain. Neque mihi dubium est ita etiam scriptum reperiri hoc nomen in codice Arabico Albategnii: cuius si fecerint nobis copiam, qui Roma libris Arabicis imprimendis occupantur, præclare de studiis astronomicis apud omnes posteros merebuntur. Porro obseruandum est Syros ad kal. Octobris, in quibus æra Dhilkarnain hæret, fixisse suū Tisrin priorem, & Hebræos ibidem collocasse initium mensis Tisri anni ineuntis 3450 à creatione mundi: ex quibus manifestum est, Hebræos etiam tunc annis mense solaribus vel æquabilibus Ægyptiorum esse vsos. Si enim mensis iste Tisri lunaris fuisset, utique incurrisset in nouilunium: at qui nouilunium fuit quinto Octobris, sicut ostendit enneadecaëteris Iuliana: anno enim 267 ante ordinationem Iulianam currente, aureus numerus est XIX, qui in calendario Iuliano ponitur ad 3 Idus Aprilis, & recurrit quinto Octobris, feria sexta. Cùm autem anni Iuliani & menses non fuerint in vsu: & probabile sit æram Alexandri cœpisse à neomenia proxima post æquinoctiū autumnale, vnde etiam initium habuerit annus Iudaicus lunaris 3450 à creatione mundi: satis euidet nec hinc colligere licet, Arabes qui autores fuerunt istarum hypothesium, quòd scilicet æra

Dhilkarnain incidit in primam diem Octobris, quodq; ara contractu Hebraorū eodē tempore incurrerit in nouiluniū, in epocha lunari deceptos esse quatruiduo, quia non considerarunt anticipationem lunarem. Si enim anno 267 ante ordinationem Iulianam ponamus nouilunium in quintum Octobris, & descendamus ad quintum Octobris currente anno Christi 622 quo aram suam inierunt Arabes, nouilunium deprehendemus circa diem 10 Octobris: quod indicium est, lunam à primo nouilunio Alexandreo vsque ad nouiluniū anni 933 Alexandri, quod incurrit circa decimum Octobris, anticipasse dies quatuor: quos cum Arabes neglexissent, dictarunt primū nouiluniū Alexandri & Tifri Iudaici incurrisse in primā Octobris currente anno ante ordinationē Iulianam 267: cum reuera nouilunium fuerit circa quintam Octobris. Hac ratione statuerunt Arabes in translatione Almagesti, quæ liberalitate Almamonis regis Saracenorū est facta, inter Alexandrum & principium annorum Arabicorum intercessisse annos 932, nouem menses, & quindecim dies: si menses Iulianos intelligamus: si verò menses æquabiles Ægyptiorum sumamus, sunt dies septemdecim. Vide appendicem Arabum ad librum 3 Almagesti. Ex quibus apparet Arabes aram Alexandri Dhilkarnain transulisse ad primam Octobris, suam autem inchoasse 1 Iulij, currente anno Alexandri 932. Quod ad sedem æquinoctij autumnalis attinet, diximus antea in calendario Hebraeorum, fuisse illud in 26 Septembris: quamobrem neomenia proxima post æquinoctium autumnale fuit in die quinto Octobris, licet Arabes & Hebraei propter neglectam anticipationem lunarem, eam putarint præcisè incidisse in kal. Octobres, vnde factum

factum est vt aram Dhilkarnain & contractum à kal. fictitijs Octobrib. auspicaretur. *b* Ptolemæus regnum Chaldæorū à Seleuco Nicanore institutum *Armi Chaldæorū* orditur ab anno Nabonafari 438: quamobrè à morte Alexandri vsq; ad principium regni Chaldæorū statuit elapsos annos Ægyptios tredecim. Nam lib. 11 Almagesti, cap. 7, annum Chaldæorū 82 coniungit cū anno Nabonafari 519, & lib. 9 Almagesti cap. 7, annū 75 Chaldæorū copulat cum anno 512 Nabonafari. annū verò 67 Chaldæorum coniungit cum anno 504 Nabonafari: ex quib. omnibus apparet, Ptolemæarum initium aræ Chaldæorū deducere ab anno 438 Nabonafari. *c* Annus Nabonafari 454 incurrit in annum trigefimum sextum primæ periodi Calippicæ, teste Ptolemæo lib. 7 Almagesti, cap. 3. *d* Annus Nabonafari 464 est principii regni Ptolemæi Philadelphiregis Ægyptiorū, à quo Dionysius astronomus annos suos computauit secundum menses cœlestes. Itaq; epocha Dionysii & Philadelphii est vna & eadē: nam Ptolemæus annum decimum tertium Philadelphii comparat cum anno Nabonafari 476, lib. 10 Almagesti, cap. 4. & eundem annum Nabonafari 476 dicit esse decimum tertium Dionysii, libro eodem, cap. 9, & lib. 9 Almagesti cap. 10, ait annum 21 Dionysii esse annum Nabonafari 484. & cap. 7 dicit annum 23 Dionysii esse 486 Nabonafari: item annum 28 Dionysii esse 491 Nabonafari. Idem Ptolemæus scribit lib. 11 Almagesti, cap. 3, quòd annus 45 secundum Dionysium, sit annus à morte Alexandri octogessimus tertius, hoc est, à Nabonafaro quingentesimus septimus. Ex quibus apparet aram Philadelphii coniciendā esse in annū Nabonafari 464, qui incurrit in annum Olympiadicum 492, hoc est in annum

Arx. b.  
Philad.  
464 f.  
bonaf.

quarum Olympiadis 123: et si Eusebius Casariensis in chronicis regnum Ptolemæi Philadelphi conferat in principium Olympiadis 124. Hic Ptolemæus Philadelphus ex Hebræo in Græcum sermonem per LXX interpretes curavit transferri sacra biblia: vt Eusebius indicat hisce verbis: *Ptolemæus Philadelphus Iudeos qui in Ægypto erant, liberos esse permisit: & vasa Eleazaræ Pontifici Hierosolymarū vopua transmittens, diuinam scripturam in vocem Græcam ex Hebræa lingua per LXX interpretes transferre curauit, quam sibi ex omni genere literaturæ comparauerat.* e Annus Nabonafari 465 incurrit in annum 47 primæ periodi Calippicæ vt testatur Ptolemæus lib. 7 Almagesti, cap. 3. quo anno die 29 Athyr occupante sole septimum gradum Aquarii. Luna verò possidente vigesimum minutū primi gradus Tauri, hoc est, distante ab æquinoctio verno gradibus 30, & 20 minutis, Timocharis Alexandria obseruauit coniunctionem lunæ cum pleiadibus. Thoth Nabonafari 465 incidit in secundam Nouembris, feriam sextam, currente anno 239 ante ordinationem Iulianam: itaq; dies 29 Athyr incurrit in 29 Ianuarii, currente anno ante ordinationem Iulianā 238: atqui die illa sol occupauit gradum septimum Aquarii: ex quo sequitur æquinoctium vernum fuisse in 24 die Martii, & autumnale in 26 Septembris. f Hunc annū Nabonafari 466 Ptolemæus comparat cum anno 48 primæ periodi Calippicæ, lib. 7 Almagesti cap. 3. g Hic annus Nabonafari 468 est quinquagesimus primæ periodi Calippicæ, quo desinente Ptolemæus fatetur Aristarchum solstitium obseruasse: vt videre licet lib. 3 Almagesti cap. 1. Sed obseruandū est, duplex esse principium annorū Calippicorum: vnum quod sumitur

à 419 Thoth Nabonafari, & deinceps singulis annis Ægyptiorum respōdet: alterum verò est, quod sumitur à principio annorum Olympadicorum circa solstitium æstiuum ineuentium, qua ratione annus Olympadicus 496 est annus quinquagesimus primæ periodi Calippicæ, quo circa solstitium desinente, & incipiente anno Olympadico 497, currente anno 235 ante ordinationem Iulianam, Aristarchus obseruauit solstitium, diebus scilicet 9; ante æquinoctium autumnale quod harebat in 26 Septembris, quæ erat dies 36 ante Thoth Nabonafari 469 ineuentem primo Nouembris, feria tertia. Eadem ratione annus quinquagesimus tertiæ periodi Calippicæ incipit ab anno Olympadico 648, qui incurrit in annū 84 ante ordinationem Iulianam: quamobrè solstitium anni ineuntis Olympadici 648, & quinquagesimi tertiæ periodi Calippicæ incidit in annum Nabonafari 619, à quo vsq; ad solstitium incidens in annum primum Antonini Pii, hoc est, in annū Nabonafari 885: Ptolemæus vult elapsos esse annos solares 265, sicut videre licet lib. 7 Almagesti, cap. 2. Sic annus trigessimus secundus tertiæ periodi Calippicæ incipit ab anno Olympadico 630, qui incurrit in annum 102 ante ordinationem Iulianam: quamobrem solstitium anni ineuntis Olympadici 630 siue anni trigessimisecundi tertiæ periodi Calippicæ, incidit in annum Nabonafari sexcentessimum primum, diebus scilicet 93 ante æquinoctium autumnale, quod harebat circa 26 Septembris, quæ erat dies tertia ante Thoth Nabonafari 602 ineuentem 29 Septembris, feria tertia. Æquinoctium quidem istud autumnale incurrit in annum 32 tertiæ periodi Calippicæ, quatenus is intelligitur incipere à proximè præcedenti solstitio circa initiū anni

Olympiadi 630: sed incidit circa finem anni sexcentisimi primi Nabonafari, die scilicet tertia *επαρμίνων*: à quo autumnale æquinoctio vsq; ad æquinoctium autumnale incidens in annum quadragesimum sexagesimum tertium à morte Alexandri, hoc est, in annum Nabonafari 887, qui fuit annus tertius Antonini Pii, Ptolemæus dicit elapsos esse annos solares 285, vt videre licet lib. 3 Almagesti cap. 1. Vt autem intelligatur hæc verissima esse interualla, sumatur annus Nabonafari 619, in quem incidit solstitium inuentis anni quinquagesimi tertia periodi Calippica, & ad eum adiciantur 265 anni, qui elapsi sunt vsq; ad solstitium incurrens in annum Nabonafari 885, proueniunt anni 884 à Nabonafaro elapsi vsque ad solstitium incurrens in annum 885 Nabonafari. Ita si ad annū Nabonafari 601, in quem incurrit æquinoctiū autumnale, adiciantur anni 285, qui elapsi sunt vsq; ad æquinoctium autumnale, quod incidit in annum Nabonafari 887, proueniunt anni 886 à Nabonafaro absoluti vsq; ad æquinoctium autumnale incurrens in annum Nabonafari 887.

Quod ad menses cœlestes Dionysii Astronomi attinet, sciendū est annū cœlestem expleri 365  $\frac{1}{4}$  diebus, qui constat ex quatuor quadrantibus inaequalibus. Possimus autē annum cœlestem ordiri vel ab æquinoctiis, vel à solstitiis. si à solstitio aspiciemur, deprehendemus semissem æstiuū, qui recipit hos sex menses Carcinonem, Leontonē, Parthenonem, Zygonem, Scorpionem & Toxonem, habere 182 dies: semissem autē bibernū, qui recipit hos sex menses Egonem, Hydronem, Ichthyonē, Crionē, Tauronem, & Didymonē, cōtinere 183 dies: & si dies bisextilis quarto quouis anno

anno ante solstitium intericiatur, habere eū 184 dies. Si autē annū cœlestē ordiamur ab æquinoctiis, deprehendemus arcū vernū, qui cōplectitur hos sex menses Crionem, Tauronem, Didymonē, Carcinonē, Leontonē, & Parthenonē, continere 187 dies: arcū verò autumnalē, qui complectitur hos menses sex Zygonem, Scorpionem, Toxonē, Egonem, Hydronē, & Ichthyonē, habere in anno cōmuni 178 dies: & si dies bisextilis quarto quouis anno inseratur ante æquinoctium vernale, habere eum 179 dies. Si itaq; semissem anni cœlestis sumantur à solstitiis, tunc vno & altero tantum die se inuicē excedūt: si verò à punctis æquinoctiorum estimentur, tunc octo vel nouem diebus se mutuo excedunt. Quòd autē arcus vernalis complectatur centū octoginta septem dies, & arcus autumnalis habeat centū septuaginta octo dies, manifestū fiet ex obseruationibus Hipparchi, de quibus dicemus circa annum Nabonafari 602. Idem intelligi potest ex quadrantibus anni cœlestis: nā Hipparchus & Ptolemæus, vt videre licet lib. 3 Almagesti cap. 4, ab æquinoctio verno vsq; ad solstitiū æstiuū inuenerūt 94  $\frac{1}{2}$  dies: à solstitio verò æstiuo ad æquinoctiū autumnale inuenerunt 92  $\frac{1}{4}$  dies. Ergo iuxta eorū obseruationes arcus vernalis complectitur 187 dies, vt scilicet vtrumq; æquinoctiū in eū incurrat: nam Arabes arcum vernalē ponunt 186 dierū, quatenus in illū vnicum tantum æquinoctiū incurrit, sicut videre licet in astrolabio meo Arabico. Hunc annū cœlestē pulcherrimè describit Varro de re rustica lib. 1 cap. 28, hisce verbis: *Dies primus est veris in Aquario, æstiuus in Tauro, autumnus in Leone, hiemis in Scorpione.* Cum uniuersisq; horum quatuor signorum dies tertius & vicesimus, quatuor temporum sit primus; efficiuntur

ut ver dies habeat XC I, estas XC IV, autumnus XC I, hiems XC I X. Quæ redacta ad dies civiles nostros qui nunc sunt primi verni temporis, ex a. d. V I I. Id. Februarii. æstivæ a. d. V I I. Id. Maii. autumnales ex a. d. V I I. Id. Sextilis. hiberniæ a. d. V. Id. Novembris. subtilis discretis temporibus observanda quedam sunt, eaque in partes V I I I dividuntur. Primum à Favonio ad æquinoctium vernum dies XL: binc ad Vergiliarum exortum dies XL V: ab hoc ad solstitium dies XL I X: inde ad Caniculæ signum dies XX I X: dein ad æquinoctium autumnale dies LX V I I: exin ad Vergiliarum occasum dies XXX I I: ab hoc ad brumam dies LV I I: inde ad Favonium dies XL V. Ex quibus apparet Varronem arcum vernalem è duobus quadrantibus conflarum ponere dierum 185, vt die vno abfit à calculo Arabum: cum autem arcum autumnalem è duobus quoq; quadrantibus constitutum facit dierum tantum 170, manifestum est, eum intelligere annum lunarem 355 diebus constantem: si enim ad dies 185 adiciamus dies 170, confurgit anni lunaris quantitas, quæ est 355 dierum, iuxta constitutionem Numæ Pompilii. Hinc sequitur Varionem quoq; intelligere menses lunares, quando ait arcus vernalis initium computari à 23 gradu Aquarii, qui incurrat in VI Id. Februarii, &c. annum tamen lunarem per octo temporum intervalla redigit ad annum solarem: si enim dies nominati colligantur, confurgit summa 362 dierum, quæ est quantitas anni solaris Attici civilis, quam Romani ab Atheniensibus acceperunt, & per certas intercalationes ad annum solis naturalem, cuius periodus est  $365\frac{1}{4}$  dierum, reuocarunt, teste Macrobio. Annus certè cœlestis siue sit lunaris siue solaris, maximum vsum præstat